Datum Niepolomitiis die XXXI mensis julii anno domini 
MDLXXX— (luinto, regni vero nostri anno décimo. Stei)hanus rex, 
Petrus Tylicki.

(Castr. Leop T. 346 p. 1336)

Nr. 7.

Niejjołomice, 1585, lipca 81.

Stefan Batory wydaje dekret w sprawie 
przysięgi żydowskiej.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Litliuaniae, 
Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Livoniae etc., princei)s 
Transsylvaniae, universis et singulis, quorum interest, signiiicamus, 
([uod cum plerumijue controversiae intercedere consueverint inter 
christianos ot iudaeos do ratione praestandorum iuramentorum 
n iudaeis in causis maioribus su})cr rodale, christianis contonden- 
tibus ceremonias (¡uasdam olim introductas ea in ro adhibondas 
esse et nisi illis satisfaciat, iudaeum causa cadere dehere. Nos 
rom ad aequitatem ipsam revocantes, cum a iustitiae ii)sius ratione, 
quae iuro quolibet nullo persouarum respectu habito spectari de
bet, alienissimum esse animadverteremus, ob orrorem in ceremoniis 
vanis et nihil ad rom pertinentibus commissuni otiam in re iustis- 
sima aliquom causa cadere. Volumus et statuimus edicimus(iue, ut 
quod ea iu re a nobis in j)rivatorum quorundam iudaeorum cum 
christianis causis matura deliberatione decretum est, id publico in 
omnibus aliis causis et iuramentis observetur et teneatur secun- 
dumquo ea ipsa nostra decreta in simili relata in exigondorum et 
decernendorum iudaeis iuramentorum occasione, magistratus omnes- 
que privati homines sese conservont pro gratia nostra.

In cuius rei tideni i)raosentes manu nostra subscriptas regni 
sigillo communiri mandavimus. Datum Niepolomitiis die XXXI 
mensis Julii Anno Domini MDLXXX — quuito, regni nostri anno 
décimo. Stephanus rox, Petrus Tylicki S. M.

(Castr. Leop. T. 346 p. 1336—1337).
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Nr. 8.

Zygmunt III ponawia przepisy w sprawie 
przysięgi żydowskiej, sadownictwa i sum po
sagowych.

Sigismundus III, Dei gratia rex Poloniae, magims dux Li- 
thuauiae, Kussiae, Prussiae, Mazoviae, Saniogitiae, Livoniae(iue uee 
non Regni Sueciae i)roximus heros et futurus.

Significanms praesentibus litteris nostris quorum interest 
universis et singulis, (¿uod cum nomine omnium iudaeorum regni 
nostri incolarum tam in nostris regiis civitatibus et oj)pidis, quam 
nobilium degentium, expositum esset coram nobis i)er certos con- 
siliiirios nostros conf^uaeri graviter (quosdam iudaeos ex seniori- 
b u s ... quorum gravamina, (¿uibus contra iuris et iustitiae ratio- 
nem i)remerentur.

Primo: Nimirum quod in causis ipsis cum christianis inter- 
cadentibus ratione praestandi iuramenti ab illis ceremonias quas- 
dam olim introductas circa iuramentum scilicet supra sedecem seu 
scabellum in pelle suina exigi ac nisi ii)sis satisftat, iudaeum causa 
cadere debere, etiamsi iustissima fuerit.

Secundo: Quamvis ipsi iudaei in civitatibus et oppidis nostris 
ac nobilium commorantes veteri et in regno hoc recepto more ex 
praescripto legum, statutorum regni, non ad alterius cuiusciuam 
quam nostram et palatinorum iurisdictionem pertineant, se ad tri
bunal regni aliaciue iudicia sive subsellia a quibusdam evocari.

Tertio: Quod (juamvis disertis verbis in statutis regni cautum 
est, ut quandoipiidem eorum superstitiosa lex vetat, eos diel)us 
sabbatis aliisque festivis in ius non vocari nec iudicari.

Quarto: Cum aliijuem iudaeum uxore derelicta mori contige
rit, (juamvis mulieri per maritum coram officio seniorum prius- 
quam creditoribus de facultatibus mariti inscripta dos iure et 
consuetudine antiqua rescindi deberet, in eo tamen a nonnullis 
impedid.

Suplicare nobis humiliter iudaeos atque rogare, ut eosdem 
circa ordinationem a serenissimo olim Stephano rege, antecessore 
nostro, de quorum su p ... articulis factis (quam (juidem corani 
nobis authentice exhil)uerunt) auto[ritate] nostra regia approbare-
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mus et coníirmaremus ac eosclem iuclaoos nostros circa ipsam con
servare, nec contra illam (juicquam a quoí^uam committere ex gra
tia et l)enignitate nostra mandare dignaremur. Nos igitur, qui 
ómnibus regni nostri incolis iura et privilegia sarta tecta manere 
et conservare omnino volumus, dicti serenissimi regis Stephani 
ordinationem secuti, ({uantum ad iuramentum attinet iudaeorum, 
illud ullis noviter conceptis formulis exegi non debet praeterquam 
ex statutorum libris et iure magdeburgensi peti possunt, hoc est 
vel super rodale, si est summa aliciua pecuniarum insignis, vel ad 
valvas sinagogae, si minor est summa, alias tam iuxta decreta 
praedecossorum nostrorum (]uam dicti serenissimi regis Stephani 
propria super oodem negotio promulgate. Quoniam vero quídam 
homines ingeniosi ad deterrendum iudaeos iuramentum (s/c*) ') ro
dale istud proper[atim) corrigium suile explicant eosque super 
illud iurare adigunt, nos vero hanc rem iniijuam esse censontes, 
rodale librum Moisii vel decem praecepta decalogi intelligendum, 
super iisdem iuramenta a iudaeis praestanda declaramus.

Porro de evocatione extra iurisdictionem iudaeorum volumus, 
ne (|Uod diuturni temporis usu et observatione legibusque ipsis 
tirmatum est ab aliijuibus forte confundatur et ad alia subsellia 
iudaei, quam ([uibus 8ub('unt, extraliantur et evocentur, sed ad 
proprium eorum forum palatinorum vel nostrum pro causa exi- 
genda remittantur, sic sabbatho alüsiiue festis diebus a nemine 
christianorum in ius vocari iudicarií^ue debent, quando «piidem et 
eorum supersticiosa lex ])rohibet et statutis regni id cautum ost.